Sed neque illud asserendum est, oportere eos, qui vere justificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere, se esse justificatos, neminemque a peccatis absolvi ac justificari, nisi eum, qui certo credat, se absolutum et justificatum esse, atque hac sola fide absolutionem et justificationem perfici (can.14), quasi qui hoc non credit, de Dei promissis deque mortis et resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christo merito, deque sacramentorum virtute et efficacia dubitare debet: sic quilibet, dum seipsum suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest (can.13), cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.

Quoiqu'il soit nécessaire de croire que les péchés ne sont remis ni n'ont jamais été remis, si ce n'est gratuitement par la miséricorde de Dieu en raison du Christ, (9,1) il ne faut pas dire que les péchés sont remis à celui qui se vante de sa confiance et certitude de la rémission de ses propres péchés ( 9,2) et qui se repose sur cette seule confiance, c'est là ce que prêchent comme possible les hérétiques et les schismatiques, surtout en notre temps et non sans une grande hostilité contre l'Eglise catholique: cette confiance est vaine et éloignée de toute piété.

Mais il ne faut pas affirmer non plus qu'il est nécessaire que ceux qui sont vraiment justifiés doivent décréter sans aucune espèce d'hésitation en eux-mêmes qu'ils sont justifiés: ni affirmer que personne n'est absous ni justifié si ce n'est celui qui croit avec certitude qu'il est absous et justifié, et que c'est par cette seule foi qu'il obtient la pleine absolution et justification; comme si celui qui ne croit pas cela doute des promesses de Dieu et de l'efficacité de la mort et de la résurrection du Christ. En effet, aucun homme pieux ne doit douter de la miséricorde de Dieu, du mérite du Christ, de la force et de l'efficacité des sacrements. Cependant quiconque se regarde lui-même, considère sa propre infirmité et

indisposition, peut craindre et redouter au sujet de sa propre grâce, puisque nul ne peut savoir, d'une certitude de foi sous laquelle rien de faux ne peut tomber, qu'il a obtenu la grâce de Dieu. (9,3)

9,1 - Les paraboles de l'Évangile, notamment celle de l'Enfant Prodigue, ont définitivement gravé dans la conscience chrétienne la notion de la miséricorde absolue de Dieu à l'égard de celui qui se repent et qui revient à lui de tout cœur. Cependant, cette affirmation si importante du Magistère nous invite à réfléchir sur la gravité du péché "originel" - disons plus exactement du péché de génération - qui a privé l'homme de l'immortalité. Les sentences, en effet, en sont si lourdes, que ce péché est extrêmement grave. Il l'est d'autant plus qu'il ne peut être pardonné sans les mérites de Notre Seigneur Jésus-Christ.